
ANO V – Nº e-DOM 952 – CAMARAGIBE, PE, 03 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 010 / 2025
GABINETE DO PREFEITO- 03/01/2025

PORTARIA Nº 010 / 2025

 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais:

 

 

RESOLVE:

 

Nomear Wagner Augusto de Godoy Maciel para o cargo Comissionado de Secretário Extraordinário de Articulação 

Política, símbolo CC-S, no Gabinete do Prefeito a partir desta data.

 

Camaragibe, 02 de Janeiro de 2025

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

 

PREFEITO

Publicado por: Diretoria de Tecnologia da Informação
Código Identificador: 030125125720

PORTARIA Nº 015 / 2025
GABINETE DO PREFEITO- 03/01/2025

PORTARIA Nº 015 / 2025

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 1 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 1 de 6



O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais:

 

 

RESOLVE:

 

Nomear Denivaldo Freire Bastos para o cargo Comissionado de Secretário de Governo e Ordenador de Despesas, s

ímbolo CC-S, na Secretaria de Governo a partir desta data.

 

Camaragibe, 02 de Janeiro de 2025

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

 

PREFEITO

Publicado por: Diretoria de Tecnologia da Informação
Código Identificador: 030125125845

PORTARIA Nº 018 / 2025
GABINETE DO PREFEITO- 03/01/2025

PORTARIA Nº 018 / 2025

 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais:

 

 

RESOLVE:

 

Nomear Josemir Rufino da Silva para o cargo Comissionado de Secretário Adjunto de Segurança Pública, símbolo 

CC-1, na Secretaria de Segurança Pública, a partir desta data.

 

Camaragibe, 02 de Janeiro de 2025

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

 

PREFEITO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 2 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 2 de 6



Publicado por: Diretoria de Tecnologia da Informação
Código Identificador: 030125010946

PORTARIA Nº 021 / 2025
GABINETE DO PREFEITO- 03/01/2025

PORTARIA N° 021 / 2025.
 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,
 

CONSIDERANDO Relatório de Auditoria n° 197359 de 19 de outubro de 2020 do Tribunal de Contas do 
Estado de Pernambuco;
 

CONSIDERANDO o Extrato da Decisão Monocrática TCE/PE n° 7506/2020 de 02/12/2020, da interessada Sra. 
Umbelina Martins da Silva;
 

RESOLVE:
1° Anilar a portaria n° 508/2020 de 26 de maio de 2020;
2° Retroagir os efeitos desta portaria a 04 de dezembro de 2020.
 

 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.
 

 

 

Diego da Rocha Cabral
 

Prefeito
Publicado por: Diretoria de Tecnologia da Informação

Código Identificador: 030125040919

PORTARIA Nº 022 / 2025
GABINETE DO PREFEITO- 03/01/2025

PORTARIA N° 022 / 2025.
 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,
 

RESOLVE:
Conceder Aposentadoria por Invalidez a Sra. Umbelina Martins da Silva,  Agente Comunitário de Saúde (AGGOF-
B-5), matrícula n° 0.0003524.3, lotada no Fundo Municipal de Saúde, nos termos do Artigo 40, Parágrafo 
I, Incisos I, da Constituição Federal de 88, com redação dada pela Emenda  Constitucional   n°  41/03.   Fixando  
em  favor  da  mesma, proventos   mensais     Proporcionais,   ressalvadas melhorias posteriores. Retroagindo os 
efeitos desta portaria a 31 de agosto de 2017.
 

 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.
 

 

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL
 

PREFEITO
Publicado por: Diretoria de Tecnologia da Informação

Código Identificador: 030125041231

PORTARIA Nº 020 / 2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 3 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 3 de 6



GABINETE DO PREFEITO- 03/01/2025

PORTARIA N° 020 / 2025.
 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,
 

RESOLVE:
Conceder Pensão por Morte ao Sr. Sebastião Alves Barbosa, Esposo; beneficiário da            ex-servidora inativa a 
Sra. Ana Maria Barbosa, Auxiliar de Serviços Gerais (GOF-A-14), matrícula n° 1.0000126.1, falecida em 08 de 
outubro de 2024, nos termos do Artigo 40°, § 7° da       Constituição Federal de 1988, com redação da Emenda 
Constitucional n° 103 de 2019 e    Artigo 22, Inciso I, da Lei Complementar n° 001 de 2022, retroagindo seus 
efeitos a 08 de     outubro de 2024.
 

 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.
 

 

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL
 

PREFEITO
Publicado por: Diretoria de Tecnologia da Informação

Código Identificador: 030125042252

PORTARIA Nº 019 / 2025
GABINETE DO PREFEITO- 03/01/2025

PORTARIA N° 019 / 2025.
 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,
 

RESOLVE:
Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição a Sra. Josélia Alves da Silva,            Professora Licenciatura 
Plena Com Especialização (ESP-A-15), matrícula n° 0.0000194.1, lotada na Secretaria de Educação, nos termos do 
Artigo 6°, Incisos I, II, III e IV da Emenda           Constitucional n° 41/2003, fixando em favor da mesma, 
proventos mensais com direito a         paridade, ressalvadas melhorias posteriores.
 

 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.
 

 

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL
 

PREFEITO
Publicado por: Diretoria de Tecnologia da Informação

Código Identificador: 030125042841

PORTARIA Nº 024 / 2025
GABINETE DO PREFEITO- 03/01/2025

PORTARIA N° 024 / 2025.
 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,
 

RESOLVE:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 4 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 4 de 6



Nomear o Sr. Paulo Roberto Rodrigues Valença, para o Cargo Comissionado de Assistente Administrativo 
Financeiro, simbologia CC-8, vinculado à Secretaria de Administração,    em exercício no Fundo Previdenciário do 
Município de Camaragibe, - FUNPRECAM, a partir desta data.
 

 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.
 

 

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL
 

PREFEITO
Publicado por: Diretoria de Tecnologia da Informação

Código Identificador: 030125043345

PORTARIA Nº 023 / 2025
GABINETE DO PREFEITO- 03/01/2025

PORTARIA N°023 / 2025.
 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,
 

RESOLVE:
Nomear a Sra. Daniele da Silva Ferreira, para o Cargo Comissionado de Diretora de             Previdência
, simbologia CC-6, vinculado à Secretaria de Administração, em exercício no Fundo Previdenciário do Município de 
Camaragibe, - FUNPRECAM, a partir desta data.
 

 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.
 

 

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL
 

PREFEITO
Publicado por: Diretoria de Tecnologia da Informação

Código Identificador: 030125043833

PORTARIA Nº 025 / 2025
GABINETE DO PREFEITO- 03/01/2025

PORTARIA N° 025 / 2025.
 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,
 

RESOLVE:
Nomear a Sra. Maria Amélia Fonseca de Lira Gomes, para o Cargo Comissionado de Assessor Técnico II
, simbologia CC-6, vinculado à Secretaria de Saúde, a partir desta data.
 

 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.
 

 

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 5 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 5 de 6



 

PREFEITO
Publicado por: Diretoria de Tecnologia da Informação

Código Identificador: 030125044259

PORTARIA Nº 026 / 2025
GABINETE DO PREFEITO- 03/01/2025

PORTARIA N° 026 / 2025.
 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,
 

RESOLVE:
Nomear a Sra. Keyth Augusta da Silva, para o Cargo Comissionado de Diretora de Gestão de Pessoas
, simbologia CC-6, vinculado à Secretaria de Administração, a partir desta data.
 

 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.
 

 

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL
 

PREFEITO
 

Publicado por: Diretoria de Tecnologia da Informação
Código Identificador: 030125044713

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 6 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:952  – CAMARAGIBE, PE,  03/01/2025 Pagina: 6 de 6


